
1 

 

 
 

 

 ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА  

 ПРЕЗИДИУМ  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

13 августа 2014 года г. Москва № 18 – 5 

  

О  плане мероприятий по 

подготовке и проведению 

празднования 70-й годовщины 

Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 гг. 

 

 

 В целях координации деятельности территориальных, первичных 

профсоюзных организаций и Советов ветеранов предприятий авиационной 

промышленности по подготовке и проведению празднования 70-й 

годовщины Победы в Великой Отечественной    войне, президиум  ЦК  

Профсоюза п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить  план  мероприятий по подготовке и проведению 

празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945 годов (приложение). 

2. Рекомендовать председателям территориальных и первичных 

организаций Профсоюза: 

2.1. Включить в планы работ организаций  на 2015 год  мероприятия по 

подготовке и   проведению празднования 70-й годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов. Предусмотреть бюджетные 

ассигнования на их реализацию. 



2 

 

2.2. Руководствоваться при организации и проведении мероприятий 

настоящим постановлением. 

3. Комиссии ЦК Профсоюза по социальным вопросам до 1 января 2016 

года подвести итоги   участия профсоюзных  организаций в подготовке и 

проведении мероприятий по празднованию 70-й годовщины Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. и внести на рассмотрение 

президиума ЦК Профсоюза в феврале 2016 года. 

4. Отделу информационной работы ЦК Профсоюза осуществлять в 

течение 2015 года публикацию в журнале «Вестник Профавиа», на сайте 

Профсоюза материалов о боевых и трудовых подвигах работников 

предприятий авиационной промышленности в годы Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов, освещать ход подготовки и проведения праздничных 

мероприятий, воспоминаний ветеранов под рубрикой «К 70-летию Победы!». 

5.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

Власенко Т.А., заместителя председателя  Профсоюза. 

 

 

Председатель Профсоюза                                                           Н.К.Соловьев 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

                                                                                     Приложение  

                                                                                               к постановлению президиума 

                                                                                               ЦК профсоюза  

                                                                                              от 13 августа 2014 г. № 18-5 

 

План 

мероприятий по подготовке и празднованию 70-й годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

 

№ № Наименование мероприятия Дата 

проведения 

Ответственные 

исполнители 

1. Проведение совместных организационных мероприятий 

1.1. 

Подготовить Обращение Профсоюза 

работникам, ветеранам, участникам 

войны, труженикам тыла в связи с 70-й 

годовщиной  Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов 

март-

апрель  

2015 года 
ЦК Профсоюза 

 

1.2. Подготовить и направить  персональные 

поздравления председателям Советов 

ветеранов предприятий авиационной 

промышленности,   

март-

апрель  

2015 года 

ЦК Профсоюза 

Председатели 

территориальных 

и первичных 

профсоюзных 

организаций 

1.3. 

Принять участие в торжественных 

собраниях,    митингах с возложением 

венков к могилам павших воинов,  

мероприятиях патриотической 

направленности у памятников и 

обелисков, посвящѐнных 70-й годовщине 

Победы в Великой Отечественной войне 

1941 - 1945 годов, дням воинской славы и 

памятным датам России, событиям и 

людям, увековеченным в мемориальных 

объектах.    

 в течение 

2015 года 

 Председатели 

территориальных 

и первичных 

профсоюзных 

организаций 

 

1.4. Провести  в музеях  предприятий 

авиационной промышленности  

тематические выставки о деятельности 

профсоюзных организаций в период 1941-

1945 годов,  принять участие по 

в течение  

2015 года 

ЦК Профсоюза 

Председатели 

территориальных 

и первичных 

профсоюзных 



4 

 

совершенствованию имеющихся и 

созданию новых музейных экспозиций по 

истории Великой Отечественной войны 

1941 - 1945 годов. 

организаций  

Молодежные 

Советы 

 

1.5. Принять участие  в семинаре ФНПР 

«Сохранение, преумножение и 

популяризация профсоюзного движения», 

приуроченного к 25-летию со дня 

образования ФНПР и  70-й годовщине  

Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов. 

ноябрь 

2014 года 

ЦК Профсоюза 

председатели 

территориальных 

и первичных 

профсоюзных 

организаций 

 

1.6. Принять участие во Всероссийском 

фотоконкурсе ФНПР «Дорогие мои 

ветераны!». 

01 июля  

2014г. – 

01 марта 

2015г. 

ЦК Профсоюза 

председатели ТО 

и ППО 

1.7. Организовать и провести:     

1.7.1. 

торжественные юбилейные встречи 

участников и ветеранов Великой 

Отечественной войны с молодежью,  

поздравление ветеранов и тружеников 

тыла на дому 

  в течение  

2015 года 

Молодежные 

советы, 

председатели 

территориальных 

и первичных 

профсоюзных 

организаций 

1.7.2. 

семинар с председателями Советов 

ветеранов предприятий авиационной 

промышленности 

июль-

сентябрь 

2015 года 

ЦК Профсоюза 

Председатели 

территориальных 

и первичных 

профсоюзных 

организаций  

 1.7.3. 

заводские и региональные смотры-

конкурсы художественной 

самодеятельности под девизом «Салют 

Победы!»  

 

 в течение 

2015 года 

Председатели 

территориальных 

и первичных 

профсоюзных 

организаций   

 

1.7.4. 
в ведомственных детских 

оздоровительных лагерях: встречи и 

июнь-

август 

ЦК Профавиа 

Молодежные 



5 

 

беседы с ветеранами войны,   вахты 

памяти, слеты, военные спортивные игры, 

конкурсы, показ   фильмов о войне.  

2015 года советы 

Председатели 

территориальных 

и первичных 

профсоюзных 

организаций  

 

1.8. 

Создать информационную страницу на 

сайтах: Профавиа, территориальных и 

первичных профсоюзных организаций, 

посвященную проведению мероприятий 

по празднованию 70-й годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне 

1941 - 1945 годов. 

в течение 

2015 года 

ЦК Профавиа  

Председатели 

территориальных 

и первичных 

профсоюзных 

организаций  

2. Вопросы социальной защиты участников Великой Отечественной войны 

1941 - 1945 годов и лиц, приравненных к ним 

2.1. Содействовать предоставлению льгот и 

преимуществ, предусмотренных 

действующим законодательством РФ и 

местных органов исполнительной власти 

для инвалидов, участников Великой 

Отечественной войны и тружеников тыла. 

постоянно 

Председатели 

территориальных 

и первичных 

профсоюзных 

организаций  

2.2. Ходатайствовать перед органами 

социальной защиты об организации 

лечения, оздоровления и отдыха 

инвалидов, участников Великой 

Отечественной войны и тружеников тыла. 

 

постоянно 

Председатели 

первичных 

профсоюзных 

организаций 

 

2.3. 
Изыскать возможность дополнительного 

предоставления инвалидам, участникам 

Великой Отечественной войны и 

труженикам тыла адресной социальной  

помощи. 

постоянно 

Председатели 

территориальных 

и первичных 

профсоюзных 

организаций  

 

 



6 

 

3. Увековечение памяти защитников Отечества 

3.1. 

Проводить работу с привлечением 

молодежи по благоустройству воинских 

захоронений, ремонту и реставрации 

памятников защитникам Отечества, 

находящимся на территориях 

предприятий или подшефных им. 

постоянно 

Председатели 

территориальных 

и первичных 

профсоюзных 

организаций  

Молодежные 

советы 

3.2. 
Публиковать в ведомственных СМИ 

материалы о ветеранах Великой 

Отечественной войны, тружениках тыла. 

 в течение 

2015 года 

Председатели 

первичных 

профсоюзных 

организаций  

 


